feitura Municipal Secretaria de
Ee o frio S : ISouso Alegre Políticas Soclai

Pouso Alegre/MG, 04 de agosto de 2021.

Ofício nº: 092/2021/SMPS
Assunto: Solicitação de apoio

De: Eyder de Souza Lambert
Secretário Municipal de Políticas Sociais

Para: Exmo. Sr. Bruno Dias
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Prezada Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste informar que estamos nos
preparando para efetivar em formato híbrido a XII ConferênciaMunicipal de Assistência Social que trás
como tema central: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamentopúblico,
para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social” e mais 5 Eixos para debate em grupo.

Ressalta-se que a Conferência viabiliza espaços democráticos de diálogo, avaliação
e proposição das prioridades para as políticas públicas, com a participação popular e dos diversos
representantes do governo e da sociedade civil organizada. Portanto, atendendo a normativa do Conselho
Nacional de Assistência Social (CNAS), a Secretaria Municipal de Políticas Sociais juntamente com o
Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) convocou a Conferência com a finalidade de avaliar a

situação da Assistência Social na perspectiva do Sistema Único da Assistência Social - SUAS e propor
novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento em âmbito Federal, Estadual e Municipal, conforme
estabelece a Lei Municipal nº. 5.527/2014.

 Diante do exposto, solicitamos autorização para utilizamos O Plenário Vereador

Firmo da Motta Paes no dia 18 de agosto do corrente ano, das 18horas às 20hs30min, além do apoio
técnico e operacional da TV Câmara e seus meios de comunicação disponíveis para transmissão da XII
ConferênciaMunicipal de Assistência Social de Pouso Alegre-MGa população pousoalegrense.

Outrossim, destaco que o evento do dia 18 de agosto de 2021, contará com a

presença de autoridades e representantes da sociedade civil, não ultrapassando o limite máximo de 60
(sessenta) participantes, conforme prevê os protocolos da CâmaraMunicipal de Pouso Alegre-MG.

Sem mais para o momento, coloco a disposição para maiores informações e

articulação do eventoo servidor, Ederson Carlos Deveque, Presidente do CMAS, através do telefone (35)

992-569450.

Certos de sua compreensãoe af antecipo meus agradecimento.

Atenciosamente,

g/Souza Lambert
Secretária Musfkipal de Políticas Sociais

nua Prof. Dr. Jorge Beltrão, 147- Centro - CEP: 37550-204
|: 35-0449-4233 3449-4235FE

    CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEG

 Estado de Minas Gerais

     E RS ”TERMODECESSÃOECOMPROMISSO |

oscessionária, WAS RB Ro aimicas hasRÊRIAOy

representadapelo (a as Rngden de Yo WO eau , inscrito no CPF

nº Va.Sal. QUE Qu obriga-se, nos termos da Resolução n. 1190/2013 da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, a utilizar o:

[] Plenarinho Vereador Hebert de Campos

Plenário Vereador Firmo da Motta Paes
conforme a destinação autorizada.

Assim, a CESSIONÁRIApoderá utilizar o Plenarinho / Plenário exclusivamente   para a seguinte finalidade:

:Stoy , a ser realizada no dia N io

BORA das ABL horas às O.35430 horas. =

Pelo presente termo fica a CESSIONÁRIAciente de sua responsabilidade civil

e criminal pelos danos que eventualmente forem perpetradoscontra o patrimônio público,

incluindo neste as instalações físicas e aparelhagem eletroeletrônica.

Estando acordes, PARTE CEDENTE(Câmara Municipal de Pouso Alegre)e
PARTE CESSIONÁRIA quanto aos

termos que regema cessão, especialmente pela Resolução n. 1190/2013, assinam o

presente em duas vias.

Pouso Alegre, O! de Dgasto                          Câmara Municipal de Pouso Alegre

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

estado de Minas Gerais
    O erram smmeaespeesmommesmstae

* FORMULÁRIO|DES LICITAÇÃO DE USO DO AUDITCÓRIO

  mini
ENTIDADE PROMOTORA [Nome: | BAGA NOIS TOUS NE O Mnienrs: JECISABADOOL-di

DO EVENTO:

Endereço:

   (3s SU dass
Entidade Integranteda AdministraçãoPública X Entidade Privada

Telefone(s):

RESPONSÁVEL: — |Nome: OyNANde Ssnp Nous cer: AO-SALUMO-QGI

Endereço: ' Ma-Qyuko
Telefone(s): (35)Ds UdRS

DESCRIÇÃO DO Ns ] A - ' nt
EVENTO: ATL Neysadorrad. QELÇOS ue

DATA DO EVENTO: |. O 708 79084 nº DE PARTICIPANTES: |O

                          Horário DE INÍCIO:| JM) HORÁRIO DE TÉRMINO:| AD. 3O

Há necessidade de montagem/desmontagem de equipamentos? [XI
Montagem: d+.OS “hs Desmontagem: hs

EQUIPAMENTOS:|X| Notebook X| Telão | X Tamarana
Tuifoagsus Open.

X Projetor X Kit de Áudio*

“Caixasde som, 2 microfones

nesa de áudio.

04 7 08 sdos
Data da Solicitação

doa

 de Pouso Alegre

Pouso Alegre/MG, 04 de agosto de 2021.

Ofício nº: 124/2021/SMPS
Assunto: Convite

De: Eyder de Souza Lambert
Secretário Municipal de Políticas Sociais

Para: Exmo. Sr. Bruno Dias
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Prezada Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, esta Secretaria comunica que estamos em
preparação para efetivar, em formato híbrido, a XII Conferência Municipal de Assistência Social
que trás como tema central: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com
financiamento público para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social” e mais 5 Eixos
para debate em grupo.

Ressalta-se que a Conferência viabiliza espaços democráticos de diálogo,
avaliação e proposição das prioridades para as políticas públicas, com a participação popular e

dosdiversos representantes do governo e da sociedade civil organizada.

Em atendimento à normativa do Conselho Nacional de Assistência Social —

CNAS, esta Secretaria, juntamente com o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS,
convocou a Conferência com a finalidade de avaliar a situação da Assistência Social na
perspectiva do Sistema Único da Assistência Social - SUAS, e propor novas diretrizes para o seu
aperfeiçoamento em âmbito Federal, Estadual e Municipal, conforme estabelece a Lei Municipal
nº 5.527/2014.

Diante do exposto, convidamos os vereadores dessa estimada casa

legislativa para participar da Pré-conferência e da XII Conferência Municipal de Assistência
Social de Pouso Alegre-MG, conforme programação abaixo:

Programaçãoda Pré-Conferência £a  DATA/ HORÁRIO LOCAL 7 RESPONSÁVEL

09/08/2021 Escola Municipal Pio XII CRAS Cidade Jardim
Das 18h às 19:30 P

09/08/2021 . , ' CRAS Sudoeste
Das 18h às 19:30 - Escola Municipal CAIC Carlos Ferreira Brandão CRAS Volante

— 09/08/2021 o

Das I8h ás 19:30| Escola Municipal Vasconcelos Costa CRAS Nordeste

10/08/2021 o . x CRAS Central
Das 18h às 19:30 |” Escola Municipal Profº Isabel Coutinho Galvão CRAS Sudeste À

10/08/2021 - Escola Municipal Prof” Clarisse Toledo CRAS Sul
   Das 18h às 19:30

es ERua Prot. Dr. Jorge Beltrão, 147- Centro - CEP: 87550. 264
Tel. * BE-GAAG-.ÁDEA QAAQ-428S

Prefeitura Municipal secretaria defi S z 4

de Pouso Álegre Políticas sociais
Mg

Programaçãoda XII Conferência Municipal de Assistência Social

DATA/HORÁRIO LOCAL RESPONSÁVEL

Das aa254o| Câmara Municipal de Pouso Alegre | Secretaria Municipal de Políticas Sociais

Outrossim, solicita-se a confirmação de presença para a XII Conferência
Municipal de Assistência Social até o dia 16 de agosto do corrente ano, por meio do telefone 35

9.9256-9450 com o Presidente do CMAS Ederson Carlos Deveque para que possamos controlar
o número de participantes no Plenário Vereador Firmo da Motta Paes.

Sem mais para o mome aproveitamosa oportunidade para externar votos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EYDER(DE A4DUZALAMBERT
Secretário M tpal de Políticas Sociais

Rua Prof. Dr. Jorge Beltrão, 1 47. Centro- CEP: 37550-204
Tel; 35- 3449-4233 3449-4235